
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

-----

ΑΔΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ  
ΤΜΗΜΑ Β΄

-----

Αρ. πρωτ. :  21360/ΓΔ2/24-02 -2022

          
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ : «Καθορισμός της τακτικής επιχορήγησης των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)  για το 
οικονομικό έτος 2022» 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4009/2011 (Α΄195) «Δομή και λειτουργία των Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» και του Ν. 4485/2017 (Α΄2017) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του αρ. 82 του Ν. 4055/ 2012 (Α΄51) και του αρ. 41 του Ν. 4129/2013 (Α΄52) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του αρ. 29 του Ν. 4223/2013 (Α΄287). 

3. Τις διατάξεις  του Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  κτλ»  όπως ισχύουν. 
4. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
5. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4653/2020 (Α΄14) «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Ειδικοί 

Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και 
Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4874/2021 (Α’ 249) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2022». 

7. Την αρ. πρωτ. 154781/Ζ1/30.11.2021 (Β’ 5629) Υπουργική Απόφαση «Ορισμός κριτηρίων, δεικτών 
ποιότητας και επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα». 

8. Την αρ. πρωτ. Φ/1/Α/665/166216/Β1/20-12-2021 (ΑΔΑ: Ψ6ΣΣ46ΜΤΛΗ-3ΕΑ) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 
«Κατανομή πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» .

9. Την Α.Π. οικ. 2/122106/ΔΠΓΚ/ 19-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΤ09Η-9Ρ3) απόφαση του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα «Διάθεση πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2022»

10. Την αρ.2/124835/ΔΠΓΚ/23-12-2021 (ΑΔΑ:ΨΑΣΞΗ-Η07) απόφαση Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 
Οικονομικού έτους 2022.

11. Την αρ.πρωτ. Φ.1/Α/20738/Β1/23-02-2022 απόφαση αυξομείωσης πιστώσεων Τακτικού 
Προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘ.

http://www.minedu.gov.gr/


12. Την με αρ. πρωτ.26268/21-02-2022 διαβίβαση της εισήγησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης για την κατανομή της επιχορήγησης  των Α.Ε.Ι.

13. Το γεγονός ότι η Ανωτάτη Σχολή καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) δεν επιχορηγείται σύμφωνα με τα κριτήρια 
και τον αλγόριθμο κατανομής των λοιπών Α.Ε.Ι. λόγω της ιδιαίτερης φυσιογνωμίας του εν λόγω 
Ιδρύματος σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. πρωτ.  154781/Ζ1/30.11.2021 Υπουργικής Απόφαση 
(Β’ 5629). 

Αποφασίζουμε

Καθορίζουμε την ετήσια τακτική επιχορήγηση προς τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)  συνολικού 
ύψους 105.723.668€ σε βάρος των πιστώσεων του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά»» (ύψους 104.981.021 ευρώ) και του Α.Λ.Ε. 
2310802013 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι.) για λειτουργικές 
δαπάνες γενικά» (ύψους 742.647 ευρώ) του Ε.Φ. 1019-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανωτάτης 
Εκπαίδευσης» του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) 
οικονομικού έτους 2022  ως εξής:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2022

α.α. Α.Ε.Ι.

Ποσοστό 
ανά Α.Ε.Ι. 

βάσει 
αντικειμενι

κών 
κριτηρίων 

(80%)

Ποσό ετήσιας 
επιχορήγησης 

βάσει 
αντικειμενικών 
κριτηρίων (€)

Ποσοστό 
ανά Α.Ε.Ι. 

βάσει 
ποιοτικών 
κριτηρίων 

(20%)

Ποσό ετήσιας 
επιχορήγησης 

βάσει ποιοτικών 
κριτηρίων (€)

ΓΕΝΙΚΟ 
ΣΥΝΟΛΟ

(€)

1

Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης

12,49% 10.480.975,00 16,85% 3.534.917,00 14.015.892,00

2

Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

2,45% 2.055.916,00 1,87% 392.302,00 2.448.218,00

3

Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο 
Θράκης

4,56% 3.826.522,00 3,83% 803.486,00 4.630.008,00

4
Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος 

6,82% 5.722.999,00 6,31% 1.323.758,00 7.046.757,00

5

Εθνικό και 
Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

10,99% 9.222.251,00 17,39% 3.648.202,00 12.870.453,00

6
Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο

3,64% 3.054.504,00 4,94% 1.036.349,00 4.090.853,00

7
Ελληνικό Μεσογειακό 
Πανεπιστήμιο

2,68% 2.248.920,00 1,73% 362.932,00 2.611.852,00

8 Ιόνιο Πανεπιστήμιο 2,03% 1.703.473,00 1,01% 211.885,00 1.915.358,00



Η Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) δεν επιχορηγείται σύμφωνα με τα κριτήρια και τον αλγόριθμο 
κατανομής των λοιπών Α.Ε.Ι. λόγω της ιδιαίτερης φυσιογνωμίας σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. πρωτ.  
154781/Ζ1/30.11.2021 Υπουργικής Απόφασης (Β’ 5629) και η επιχορήγησή της για το οικονομικό έτος 2022 
διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

Η καταβολή της επιχορήγησης θα γίνει εντός των ορίων διάθεσης της πίστωσης όπως αυτά προσδιορίζονται 
από σχετικές αποφάσεις του Υπουργείου Οικονομικών. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

9

Οικονομικό 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

2,06% 1.728.648,00 2,14% 448.945,00 2.177.593,00

10
Πανεπιστήμιο 
Αιγαίου

3,73% 3.130.027,00 3,77% 790.898,00 3.920.925,00

11
Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής

6,74% 5.655.867,00 3,82% 801.388,00 6.457.255,00

12
Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Μακεδονίας

4,31% 3.616.734,00 2,38% 499.294,00 4.116.028,00

13
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

7,22% 6.058.658,00 5,65% 1.185.298,00 7.243.956,00

14
Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων

5,32% 4.464.275,00 3,96% 830.758,00 5.295.033,00

15 Πανεπιστήμιο Κρήτης 3,82% 3.205.550,00 5,16% 1.082.503,00 4.288.053,00

16
Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας

1,70% 1.426.554,00 1,89% 396.498,00 1.823.052,00

17
Πανεπιστήμιο 
Πατρών

8,39% 7.040.463,00 9,28% 1.946.826,00 8.987.289,00

18
Πανεπιστήμιο 
Πειραιώς

2,17% 1.820.954,00 1,79% 375.519,00 2.196.473,00

19
Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου

3,92% 3.289.465,00 2,05% 430.064,00 3.719.529,00

20
Πάντειο 
Πανεπιστήμιο

1,98% 1.661.516,00 1,94% 406.987,00 2.068.503,00

21 Πολυτεχνείο Κρήτης 1,36% 1.141.243,00 1,22% 255.941,00 1.397.184,00

22
Χαροκόπειο 
Πανεπιστήμιο

0,80% 671.319,00 0,76% 159.438,00 830.757,00

23 ΑΣΠΑΙΤΕ 0,82% 688.102,00 0,26% 54.545,00 742.647,00

24 Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών
830.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ 105.723.668



Κοινοποίηση: 

1.ΕΘΝΙΚΟ & ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
2.ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
3.ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 
4.ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
5.ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
6.ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 
7.ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ
8.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ
9.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
10.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ
11.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
12.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
13.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ
14.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
15.ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
16.ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
17.ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
18.ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
19.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
20.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
21.ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ
22.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
23.ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
24.Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ. 

Εσωτερική Διανομή:
Δ.Π.Π.&Δ.Α.Ε.Φ. (Β΄) 


		2022-02-24T16:31:59+0152
	Chrysoula Sarmani




